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Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1.  Άδεια απουσίας της Βουλευτού κ. Φ. Βάκη, σελ. 4666
2. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 4665, 4668, 4669, 4785
3. Ειδική Ηµερήσια Διάταξη: 
Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε τα άρθρα 61

παράγραφος 2 και 62 του Συντάγµατος και τα άρθρα 43Α και
83 του Κανονισµού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυ-
λίας των Βουλευτών κ.κ. Σπυρίδωνος-Αδώνιδος Γεωργιάδη,
Βασιλείου Γιόγιακα (2 δικογραφίες) και Ηλία Κασιδιάρη, σελ.
4665 – 4669, 4669

4. Ονοµαστική ψηφοφορία επί της Ειδικής Ηµερήσιας Διά-
ταξης, σελ. 4669 - 4784

5. Ανακοινώνεται ότι ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων διαβίβασε στη Βουλή την 29η
Ιουλίου 2015, σύµφωνα µε τα άρθρα 86 του Συντάγµατος,
83, παρ.1 του Κανονισµού της Βουλής και 1 και 4 του ν. 3126/
2003, περί "Ποινικής ευθύνης των Υπουργών", όπως ισχύει,
ποινικές δικογραφίες που σχηµατίστηκαν κατόπιν: Α) της υπ'
αριθµ.πρωτ. 3328/21.7.2015 µηνυτήριας αναφοράς του κ.
Απόστολου Γκλέτσου, Δηµάρχου Στυλίδας και Προέδρου του
Πολιτικού Κόµµατος ΤΕΛΕΙΑ, η οποία αφορά τον πρώην
Υπουργό Οικονοµικών κ. Γιάνη Βαρουφάκη, Β) της υπ' αριθµ.
πρωτ. 3348/22.7.2015 µηνυτήριας αναφοράς του κ. Πανα-
γιώτη Γιαννόπουλου, Δικηγόρου Αθηνών, η οποία αφορά τον
πρώην Υπουργό Οικονοµικών κ. Γιάνη Βαρουφάκη, Γ) της
από 28 Ιουλίου 2015 µήνυσης του κ. Παναγιώτη Γιαννόπου-
λου, η οποία αφορά τον πρώην Υπουργό Οικονοµικών κ.
Γιάνη Βαρουφάκη, Δ) της από 26.6.2014 µηνυτήριας αναφο-
ράς των 1) Νιόβης-Δήµητρας Βασιλάκου-Θεοδωράτου και 2)
Βασιλείου Σωτηρόπουλου, υπό την ιδιότητά τους ως εκπρο-
σώπων της "Πανελλήνιας  Ένωσης Συνταξιούχων Τελωνει-
ακών Υπαλλήλων-Π.Ε.Σ.Τ.Υ.", που αφορά τους διατελέσαντες
Υπουργούς Οικονοµικών κατά το χρονικό διάστηµα από τον
Νοέµβριο του 2011 έως 26.2.2014 και Ε) της καταγγελίας της
κ. Χρυσούλας Τσάτσκου, που αφορά τον πρώην Υπουργό
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων κ. Κωνσταντίνο Σκανδα-
λίδη, σελ. 4666

Β. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
Κατάθεση σχεδίου νόµου:
Οι Υπουργοί Οικονοµικών, Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτι-

λίας και Τουρισµού, Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµά-
των, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων,
Εξωτερικών και Υγείας -όλο το Υπουργικό Συµβούλιο- κατέ-
θεσαν στις 4 Αυγούστου 2015 σχέδιο νόµου: Κύρωση της
από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου:
«Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας (Α’ 65)» της από 30 Ιου-
νίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου: «Τροποποί-
ηση του άρθρου πρώτου της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου: «Τραπεζική αργία βραχείας
διάρκειας (Α’ 65)» (Α’ 66)», της από 14 Ιουλίου 2015 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου: «Συµπλήρωση της Πράξης Νο-
µοθετικού Περιεχοµένου της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική
αργία βραχείας διάρκειας» (Α’ 65), όπως τροποποιήθηκε µε
την από 30 Ιουνίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου
(Α’ 66) και ισχύει, αναφορικά µε την παράταση διάρκειας της
τραπεζικής αργίας, ρύθµιση θεµάτων συναλλαγών κατά τη
διάρκεια αυτής, περιοριστικών µέτρων, αναστολή πράξεων

αναγκαστικής εκτέλεσης, καταβολής εγγυοδοσιών και πάσης
φύσεως παραβόλων, καθώς και παράτασης της λύσης και
εκκαθάρισης του ΟΔΙΕ» (Α’ 79) και της από 18 Ιουλίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου: «Επείγουσες ρυθµίσεις
για τη θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και τη
µεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των νόµων
4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015» (Α’ 84), σελ.
4666
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Αθήνα, σήµερα στις 5 Αυγούστου 2015, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 12.15’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του
Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό
την προεδρία του Δ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑ-
ΚΛΑΜΑΝΗ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΡΣΗΣ ΑΣΥΛΙΑΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε το άρθρο 62
του Συντάγµατος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισµού
της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών
κυρίων Σπυρίδωνος- Αδώνιδος Γεωργιάδη, Βασιλείου Γιό-
γιακα (2 δικογραφίες) και Ηλία Κασιδιάρη.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτι-
κής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 11-6-2015,
σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν
κατά πλειοψηφία τη µη άρση της ασυλίας του κ. Σπυρίδω-
νος-Αδώνιδος Γεωργιάδη.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτι-
κής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 8-7-2015,
σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν
κατά πλειοψηφία τη µη άρση της ασυλίας του κ. Βασίλη Γιό-
γιακα για την πρώτη δικογραφία.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτι-
κής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 27-7-2015,
σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν οµό-
φωνα την άρση της ασυλίας του κ. Βασίλη Γιόγιακα για τη
δεύτερη δικογραφία.

Τέλος, από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβου-
λευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 20-7-
2015, σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότει-
ναν κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας του κ. Ηλία Κα-
σιδιάρη. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του Κανονισµού η Βουλή δεν ει-
σέρχεται στην ουσία των υποθέσεων, αλλά ερευνάται µόνον
εάν η πράξη για την οποίαν ζητείται η άρση της ασυλίας συν-
δέεται µε την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του
Βουλευτή ή η δίωξη ή η µήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πο-
λιτική σκοπιµότητα. 

Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κα-
νονισµού η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση του χεριού ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής, κατά τη
διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο.
O λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον
οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβου-
λευτικών Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους. Οι διατάξεις
των άρθρων 71 και 72 εφαρµόζονται αναλόγως.

H Βουλή αποφασίζει µε µυστική ψηφοφορία, αν αυτό ζη-
τηθεί από τον Πρόεδρο της Βουλής ή τον Πρόεδρο της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας στην οποία ανήκει ο Βουλευτής του
οποίου ζητείται η άρση της ασυλίας.

Υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 23ης Μαρτίου 2005 έχουµε δεχθεί επί των αι-
τήσεων άρσης ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει µε ονοµα-
στική ψηφοφορία και µε ψηφοδέλτιο. Το ψηφοδέλτιο στο
οποίο κάθε συνάδελφος θα αναγράφει το όνοµά του, την
εκλογική του περιφέρεια, την ιδιότητά του, την Κοινοβου-
λευτική Οµάδα που ανήκει θα καταχωρείται στα αντίστοιχα
Πρακτικά. Ανταποκρινόµαστε έτσι στις διατάξεις του άρθρου
83 του Κανονισµού της Βουλής που απαιτεί φανερή ψηφο-
φορία. 

Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί της περίπτω-
σης της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχω-
ρήσουµε σε ονοµαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέγραψα. 

Πριν δώσω τον λόγο στους συναδέλφους, θα ήθελα να
κάνω µερικές ανακοινώσεις. 

Η πρώτη ανακοίνωση είναι από τη Γραµµατεία της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος: «Κατά
τη συζήτηση και λήψη απόφασης σύµφωνα µε το άρθρο 62
του Συντάγµατος και τα άρθρα 43 και 83 του Κανονισµού της
Βουλής για αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών ορίζουµε ως
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο τον Βουλευτή κ. Ιωάννη Γκιό-
κα». Την υπογράφει ο κ. Παφίλης. 

Δεύτερον, οι Υπουργοί Οικονοµικών, Οικονοµίας, Υποδο-
µών, Ναυτιλίας και Τουρισµού, Πολιτισµού, Παιδείας και
Θρησκευµάτων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωµάτων, Εξωτερικών και Υγείας –όλο το Υπουργικό Συµ-
βούλιο- κατέθεσαν στις 4 Αυγούστου 2015 σχέδιο νόµου:
Κύρωση της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας (Α’65)» της
από 30 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
«Τροποποίηση του άρθρου πρώτου της από 28 Ιουνίου 2015
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Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βρα-
χείας διάρκειας (Α’65)» (Α’66)», της από 14 Ιουλίου 2015 Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Συµπλήρωση της Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική
αργία βραχείας διάρκειας» (Α’65), όπως τροποποιήθηκε µε
την από 30 Ιουνίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου
(Α’66) και ισχύει, αναφορικά µε την παράταση διάρκειας της
τραπεζικής αργίας, ρύθµιση θεµάτων συναλλαγών κατά τη
διάρκεια αυτής, περιοριστικών µέτρων, αναστολή πράξεων
αναγκαστικής εκτέλεσης, καταβολής εγγυοδοσιών και πάσης
φύσεως παραβόλων, καθώς και παράτασης της λύσης και
εκκαθάρισης του ΟΔΙΕ» (Α’79) και της από 18 Ιουλίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις
για τη θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και τη
µεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των νόµων
4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015» (Α’84).

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο
Υπουργός Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων διαβίβασε στη Βουλή την 29η Ιουλίου 2015, σύµφωνα
µε τα άρθρα 86 του Συντάγµατος, 83 παράγραφος 1 του Κα-
νονισµού της Βουλής και 1 και 4 του ν. 3126/2003 «Ποινική
ευθύνη των Υπουργών», όπως ισχύει, ποινική δικογραφία που
σχηµατίσθηκε κατόπιν: 

Α) της υπ’ αριθµόν πρωτοκόλλου 3328/21-7-2015 µηνυτή-
ριας αναφοράς του κ. Αποστόλου Γκλέτσου, Δηµάρχου Στυ-
λίδας και Προέδρου του Πολιτικού Κόµµατος ΤΕΛΕΙΑ, η
οποία αφορά τον πρώην Υπουργό Οικονοµικών κ. Γιάνη Βα-
ρουφάκη, σχετικά µε ενέργειες που φέρεται να έπραξε κατά
τη διάρκεια των καθηκόντων του, οι οποίες εξέθεσαν το ελ-
ληνικό κράτος και τους πολίτες του σε αρνητική συµπερι-
φορά τρίτων κρατών και σε λήψη οικονοµικών µέτρων
εναντίον της χώρας, προκαλώντας βλάβη στην οικονοµική
ζωή της Ελλάδας. 

Β) της υπ’ αριθµόν πρωτοκόλλου 3348/22-7-2015 µηνυτή-
ριας αναφοράς του κ. Παναγιώτη Γιαννόπουλου, Δικηγόρου
Αθηνών, η οποία αφορά τον πρώην Υπουργό Οικονοµικών κ.
Γιάνη Βαρουφάκη για τη διερεύνηση της συνδροµής ουσιω-
δών και αποχρωσών ενδείξεων των φερόµενων αδικηµάτων
των άρθρων 134 παράγραφος 2β και 135 ΠΚ και συγκεκρι-
µένα για την παραβίαση της εντολής διαπραγµάτευσης µε
τους εταίρους-δανειστές και το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο,
προκειµένου να συναφθεί συµφωνία για τη χρηµατοδότηση
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και την απεµπλοκή της οικονο-
µίας από την ύφεση. 

Έχω ακόµη την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
διαβίβασε στη Βουλή την 29η Ιουλίου 2015, σύµφωνα µε τα
άρθρα 86 του Συντάγµατος, 83 παράγραφος 1 του Κανονι-
σµού της Βουλής και 1 και 4 του ν. 3126/2003 «Ποινική ευ-
θύνη των Υπουργών», όπως ισχύει, ποινική δικογραφία που
σχηµατίσθηκε κατόπιν της από 28 Ιουλίου 2015 µήνυσης του
κ. Παναγιώτη Γιαννόπουλου κατά του πρώην Υπουργού Οι-
κονοµικών κ. Γιάνη Βαρουφάκη, για διερεύνηση τυχόν αξιό-
ποινης συµπεριφοράς του κατά την οργάνωση και υλοποίηση
ηλεκτρονικής εισβολής στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραµ-
µατείας Δηµοσίων Εσόδων, από όπου υπεκλάπη το λογισµικό
και ΑΦΜ των φορολογουµένων, προκειµένου να κατασκευά-
σει ένα παράλληλο τραπεζικό σύστηµα για την εισαγωγή πα-
ράλληλου νοµίσµατος. 

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων διαβίβασε στη Βουλή την 29η Ιουλίου 2015, σύµφωνα
µε τα άρθρα 86 του Συντάγµατος, 83 παράγραφος 1 του Κα-
νονισµού της Βουλής και 1 και 4 του ν. 3126�2003 «Ποινική
Ευθύνη των Υπουργών», όπως ισχύει, ποινική δικογραφία,
που σχηµατίσθηκε κατόπιν της από 26-2-2014 µηνυτήριας
αναφοράς των 1) Νιόβης-Δήµητρας Βασιλάκου-Θεοδωράτου

και 2) Βασιλείου Σωτηρόπουλου, υπό την ιδιότητά τους ως
εκπροσώπων της «Πανελλήνιας Ένωσης Συνταξιούχων Τε-
λωνειακών Υπαλλήλων-Π.Ε.Σ.Τ.Υ.» και αφορά τους διατελέ-
σαντες Υπουργούς Οικονοµικών κατά το χρονικό διάστηµα
από τον Νοέµβριο του 2011 έως 26-2-2014 για τη διερεύνηση
τυχόν αξιόποινης συµπεριφοράς τους, σχετικά µε την άρ-
νησή τους να καταβάλουν στον Ειδικό Λογαριασµό του
πρώην ΤΕΑΔΥ και ήδη ΕΤΑΑ το ποσοστό των εισπραττόµε-
νων ΔΕΤΕ που προοριζόταν για τους συνταξιούχους τελω-
νειακούς κατά το χρονικό διάστηµα από τον Νοέµβριο του
2011 έως 26-2-2014.

Τέλος, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
διαβίβασε στη Βουλή την 29η Ιουλίου 2015, σύµφωνα µε τα
άρθρα 86 του Συντάγµατος, 83 παράγραφος 1 του Κανονι-
σµού της Βουλής και 1 και 4 του ν. 3126�2003 «Ποινική Ευ-
θύνη των Υπουργών», όπως ισχύει, ποινική δικογραφία, που
σχηµατίσθηκε κατόπιν της καταγγελίας της κ. Χρυσούλας
Τσάτσκου και αφορά τον πρώην Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων κ. Κωνσταντίνο Σκανδαλίδη για διερεύνηση
τυχόν αξιόποινης συµπεριφοράς του σχετικά µε τη µη τοπο-
θέτησή της καταγγέλλουσας σε θέση Προϊσταµένης Γενικής
Διευθύνσεως στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης κατά το
χρονικό διάστηµα από 23-8-2010 έως 28-11-2011.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Βουλευτής Κερκύρας κ.
Φωτεινή Βάκη ζητεί άδεια τριήµερης απουσίας της στο εξω-
τερικό από 3-8-2015 έως 5-8-2015. Η Βουλή εγκρίνει; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Η Βουλή ενέκρινε

τη ζητηθείσα άδεια.
Η πρώτη υπόθεση, όπως είπα, αφορά τον συνάδελφο κ.

Σπυρίδωνα-Άδωνιν Γεωργιάδη, που έχει έλθει. Η δεύτερη και
τρίτη υπόθεση αφορά τον συνάδελφο κ. Βασίλειο Γιόγιακα
και η τρίτη αφορά τον συνάδελφο κ. Ηλία Κασιδιάρη.

Ζητώ τη συνεργασία όλων σας για να τελειώσουµε εγκαί-
ρως και γρήγορα.

Επί της πρώτης αιτήσεως ο κ. Γεωργιάδης έχει τον λόγο
για πέντε λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύ-
ριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συγκεκριµένη ιστορία νο-
µίζω ότι έχει πολύ µεγάλο ενδιαφέρον να αναφερθεί στη
Βουλή, καθόσον κατά κάποιον τρόπο είναι και ένα πολιτικό
θέµα.

Πριν από περίπου τρία χρόνια εµφανίστηκε στην ελληνική
κοινή γνώµη ένας κ. Σώρρας µαζί µε µία οργάνωση που λε-
γόταν END και διακήρυσσε ότι µάζευαν λεφτά από τους Έλ-
ληνες οµογενείς για να αποπληρώσουν το ελληνικό χρέος,
αφού προηγουµένως γίνει έλεγχος λογιστικός κ.λπ..

Εγώ εκείνη την περίοδο ήµουν Πρόεδρος της Επιτροπής
Αποδήµων Ελλήνων του Κοινοβουλίου και θεώρησα χρέος
µου να επικοινωνήσω µε τις µεγάλες οµογενειακές οργανώ-
σεις των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής και του Καναδά
-διότι σε αυτές αναφερόταν τότε ο κ. Σώρρας δηµοσίως ότι
τον χρηµατοδοτούσαν- για να διαπιστώσω το αληθές ή όχι
αυτής της οργανώσεως που λεγόταν END.

Με µεγάλη µου έκπληξη διαπίστωσα, στα πρώτα τηλεφω-
νήµατα που έκανα, ότι ουδείς στις Ηνωµένες Πολιτείες και
στον Καναδά δεν γνώριζε καν την ύπαρξη του κ. Σώρρα και
πολύ παραπάνω αυτής της οργανώσεως. Ήταν γνωστός
µόνο ένας συνεργάτης του, γιατρός στη Νέα Υόρκη, ονόµατι
κ. Λαµπράκης, ο οποίος είχε διάφορα θέµατα, που δεν θα τα
αναφέρω αυτήν τη στιγµή γιατί δεν έχουν σηµασία για την
υπόθεσή µας. 

Μετά από αυτό, αφού δηλαδή διεπίστωσα ως Πρόεδρος
της αρµόδιας επιτροπής ότι όλα αυτά ήταν παραµύθια της
Χαλιµάς, συναντήθηκα µε τον κ. Λαµπράκη σε µία εκποµπή -
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στον κ. Παπαδάκη- ένα πρωί, διεµήνυσα ότι «παιδιά, αυτά
που ακούτε δεν έχουν καµµία σχέση, γιατί όλα αυτά, είναι
ψευδή», είχα και µια σφοδρή σύγκρουση τότε µαζί του και
στη συνέχεια πήγα στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και
κατέθεσα µηνυτήρια αναφορά, για να ερευνηθεί η τυχόν
αξιόποινη πράξη µε τη διασπορά ψευδών ειδήσεων και τα
υπόλοιπα. 

Επειδή µπορεί να διαβάσατε ότι εγώ δεν πήγα σε αυτήν τη
δική, να σηµειώσω ότι δεν προσεκλήθην να πάω, γιατί εγώ
είχα κάνει µηνυτήρια αναφορά και τη µήνυση την έκανε ο Ει-
σαγγελέας. Έτσι δεν πήγα, γιατί ποτέ δεν µε προσκάλεσαν
να πάω σε αυτή τη δική. Στη δική, όµως, αυτή –και αυτό οµο-
λογώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι εµένα µου προκαλεί
τροµερή κατάπληξη για το θέµα της δικαιοσύνης- ο κ. Σώρ-
ρας αθωώθηκε µε ένα σκεπτικό, που λέει ότι δεν απεδείχθη
το ψευδές των χρηµάτων.

Θα µείνω µόνο σε αυτό και θα κλείσω. Ποιος είναι ο βασι-
κός ισχυρισµός του κ. Σώρρα που θέλω να τον καταθέσω από
εδώ για να τον ακούσει και ο ελληνικός λαός;

Πριν από λίγο ανέβασα στο αγαπηµένο µου twitter το σχε-
τικό βίντεο µε τον κ. Λαµπράκη που εξηγούσε εις τους οπα-
δούς του σε µία οµιλία πού βρήκαν τα 600 δισεκατοµµύρια.
Τα 600 δισεκατοµµύρια, λέει στο βίντεο ο υπαρχηγός του κ.
Σώρρα, τα βρήκαν, διότι ο κ. Σώρρας ήταν κάτοχος µιας µυ-
στικής εξωγήινης τεχνολογίας του θεού Απόλλωνα, την οποία
επώλησε εις τον Οµπάµα. Ο Οµπάµα µε αυτήν την τεχνολο-
γία µπορεί και κινεί τα διαστηµόπλοια των Ηνωµένων Πολι-
τειών χωρίς να χρειάζεται να καταναλώνουν καύσιµα και εις
ανταπόδοσιν έδωσε στον κ. Σώρρα 3 τρισεκατοµµύρια δολά-
ρια! Από αυτά τα 3 τρισεκατοµµύρια δολάρια ευαρεστήθη ο
κ. Σώρρας να δώσει στους Έλληνες 600 δισεκατοµµύρια. Δεν
τα δίνει, όµως, έτσι. Τα δίνει µόνο µε αλλαγή του πολιτεύµα-
τος και έλεγχο από τον κ. Σώρρα όλων των πολιτικών κοµµά-
των και διάφορα άλλα. 

Ο κ. Σώρρας υπέβαλε µήνυση, την οποία θα καταθέσω στα
Πρακτικά. Στη µήνυση αναφέρεται: «Για τους λόγους αυτούς
ο κ. Αρτέµης Σώρρας κατέθεσε ενώπιον του κ. Εισαγγελέως
Πρωτοδικών Αθηνών, την από 29-11-2012 µηνυτήρια ανα-
φορά του κατά των: 1) Αντωνίου Σαµαρά, 2) Ευάγγελου Βε-
νιζέλου, 3) Φώτιου Κουβέλη, 4) Ιωάννη Στουρνάρα, 5) Κάρο-
λου Παπούλια, 6) απάντων των Αρχηγών των Κοµµάτων του
Ελληνικού Κοινοβουλίου -Τσίπρα, Καµµένου, Παπαρήγα τότε
κ.λπ.- 7) απάντων των Ελλήνων Βουλευτών –της προηγουµέ-
νης συνθέσεως- καθώς και 8) παντός άλλου υπευθύνου για
τις άδικες πράξεις της εσχάτης προδοσίας, της παράβασης
καθήκοντος…» κ.λπ.. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Σπυρίδων-Άδωνις Γεωρ-
γιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Όλοι οι Βουλευτές της προηγουµένης συνθέσεως έχουµε
άπαντες µηνυθεί από τον κ. Σώρρα ως ένοχοι εσχάτης προ-
δοσίας.

Ποια είναι η προδοσία; Ότι δεν πήραµε τα 600 δισεκατοµ-
µύρια, τα οποία πήρε από τον κ. Οµπάµα για την πώληση της
τεχνολογίας, πρώτα απ’ όλα. Αυτή είναι grosso modo η υπό-
θεση που εξετάζουµε. Μου έκανε µήνυση -νοµίζω για συκο-
φαντική δυσφήµιση- και αυτό εξετάζουµε σήµερα.

Εγώ δεν σας καλώ να πείτε «όχι» στην άρση της ασυλίας
µου, γιατί είναι αστεία η υπόθεση. Η υπόθεση είναι προφα-
νώς αστεία και άµα έρθει στη δικαιοσύνη, θα την εξηγήσω.
Άλλωστε, µέχρι τότε θα έχει αποφανθεί η Τράπεζα της Ελλά-
δος ότι είναι ψευδή τα χρήµατα, υπάρχει χαρτί από την οµο-
σπονδιακή κυβέρνηση των Ηνωµένων Πολιτειών ότι είναι
ψευδή τα χρήµατα. Ίσως να έχετε παρακολουθήσει τα άρθρα
του κ. Ιγνατίου, που επικοινώνησε µε το αµερικανικό Υπουρ-

γείο Οικονοµικών και κατέθεσε αυτά τα οµόλογα του κ.
Σώρρα και έλαβε τις σχετικές απαντήσεις ή µπορεί να έχετε
δει και τις επιστολές του κ. Καρυώτη, ο οποίος είχε παρα-
συρθεί για ένα διάστηµα από τον κ. Σώρρα και µετά από
έναν-δύο µήνες, που κατάλαβε περί τίνος πρόκειται, έκανε
µια σχετική πλούσια αρθρογραφία, για να εξηγήσει την
απάτη.

Ο λόγος που σας καλώ να πείτε «όχι» στην άρση της ασυ-
λίας µου είναι διότι είναι κατεξοχήν πολιτικό θέµα. Τι λέει, δη-
λαδή, το Σύνταγµα και ο Κανονισµός της Βουλής; Ορίζουν
ότι, όταν το θέµα είναι πολιτικό, υπάρχει ασυλία. Όταν το
θέµα δεν είναι πολιτικό, δεν υπάρχει ασυλία.

Δεν γνωρίζω τον κ. Σώρρα προσωπικά ούτε είχα ποτέ καµ-
µία διάθεση να ασχοληθώ µε τον κ. Σώρρα. Ασχολήθηκα πο-
λιτικά λόγω της θέσεώς µου ως Βουλευτής και Πρόεδρος
της επιτροπής και από εκεί ξεκίνησε όλη η ιστορία. Υπό την
έννοια αυτή, είναι το κατεξοχήν κοµµάτι που εµπίπτει στο
γράµµα και στο πνεύµα του Κανονισµού επί του θέµατος της
ασυλίας. 

Οφείλω να πω –για να κλείσω- το εξής όσον αφορά το θέµα
του κατά πλειοψηφία «όχι»: Θέλω να ευχαριστήσω, γιατί στην
επιτροπή όλοι οι συνάδελφοι όλων των κοµµάτων, πλην της
Χρυσής Αυγής, ψήφισαν κατά της άρσης της ασυλίας µου. 

Οφείλω να πω, όµως, χωρίς να είµαι άδικος, ότι η κυρία συ-
νάδελφος της Χρυσής Αυγής µου εξήγησε ότι δεν ψηφίζει
υπέρ της άρσης µου, όχι γιατί πιστεύει ότι κάτι από αυτά είναι
αληθές, αλλά γιατί θα ήθελε να γίνει µια δίκη, ώστε να εξη-
γηθούν όλα αυτά ενώπιον ακροατηρίου και να απαντηθεί η
προηγούµενη απόφαση η οποία είχε οδηγήσει σε αυτό το
αποτέλεσµα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου
οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε,
κύριε Γεωργιάδη.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Είναι σεβαστή αυτή η
άποψη. Δεν την παίρνω προσωπικά. Την καταλαβαίνω, έχει
λογική και δεν θα παρεξηγηθώ µε κανέναν αν ψηφίσει «ναι». 

Θα επιµείνω, όµως, στη δική µου άποψη, ότι αν η Βουλή
ανοίξει για τέτοιου είδους θέµατα ασυλίας, θα αρθούν σιγά-
σιγά και οι ασυλίες και θα έρθουν οι µηνύσεις και των υπο-
λοίπων τριακοσίων και δεν θα έχουµε παρά να ψηφίζουµε
πάντα «ναι», για να κάνουµε αυτή τη δουλειά και να δίνουµε
την ευκαιρία στον κ. Σώρρα να κάνει τηλεοπτικό σόου. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Η δεύτερη υπόθεση αφορά δύο δικογραφίες του συναδέλ-

φου κ. Βασίλειου Γιόγιακα. Ο κ. Γιόγιακας θα έχει και µια σχε-
τική ανοχή από το Προεδρείο, επειδή είναι δυο οι δικο-
γραφίες. 

Κύριε Γιόγιακα, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΟΓΙΑΚΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, όσον αφορά το

πρώτο θέµα της απιστίας, το 2010 ήµουν Νοµάρχης στον
Νοµό Θεσπρωτίας. Με οµόφωνη απόφαση του Νοµαρχιακού
Συµβουλίου εδόθησαν 10.000 ευρώ στο Κέντρο Πρόληψης
«ΑΡΙΑΔΝΗ», στο οποίο µετείχε η Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση
σαν µέλος. Στη συνέχεια, τα χρήµατα αυτά εδόθησαν, µε
απόφαση του Συµβουλίου του Κέντρου Πρόληψης «ΑΡΙΑΔ-
ΝΗ», προκειµένου να εκδοθεί ένα βιβλίο το οποίο θα διαφή-
µιζε το Κέντρο Πρόληψης «ΑΡΙΑΔΝΗ» και τα έσοδα του
βιβλίου θα πήγαιναν προς όφελος της κοινωφελούς αυτής
οµάδας.

Τότε σταδιακά πήγαµε σε προεκλογική περίοδο, ήταν οι
δηµοτικές εκλογές και εγώ ήµουν υποψήφιος δήµαρχος. Ένα
από τα µέλη του Κέντρου Πρόληψης «ΑΡΙΑΔΝΗ», που συµ-
µετείχε στο ψηφοδέλτιο του αντίπαλου συνδυασµού, κάνει
µια καταγγελία ότι κακώς τα χρήµατα αυτά εδόθησαν προ-
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κειµένου να εκδοθεί το συγκεκριµένο βιβλίο. Θεώρησε ότι
αυτό δεν ήταν σωστό. 

Στη συνέχεια, η καταγγελία αυτή δηµοσιεύτηκε σε µια το-
πική εφηµερίδα. Ασκήθηκε µια προκαταρκτική εξέταση και η
κυρία εισαγγελέας θεώρησε ότι έπρεπε να ασκήσει δίωξη για
απιστία. Ως εκ τούτου, θεωρώ ότι το θέµα είναι καθαρά πο-
λιτικό. Δεν υπάρχει καµµία βάση ότι τα χρήµατα αυτά δόθη-
καν εσκεµµένα για άλλο σκοπό.

Ως προς το δεύτερο θέµα, ήµουν και πάλι Νοµάρχης Θε-
σπρωτίας το 2010, όταν µια εταιρεία ζητούσε ένα αγροτεµά-
χιο σε µια ακριτική περιοχή, προκειµένου να βάλει φωτο-
βολταϊκά. Μετά το αίτηµα του συγκεκριµένου κυρίου, δόθηκε
το αγροτεµάχιο που ήταν 9,5 στρέµµατα. Το συγκεκριµένο
αγροτεµάχιο δόθηκε µε σκοπό να γίνουν φωτοβολταϊκά. Το
αντίτιµο ήταν 40 ευρώ το στρέµµα τον χρόνο. 

Στη συνέχεια ξεκινά µια διένεξη µεταξύ του 760 που παρα-
χωρήσαµε ως νοµαρχιακή αυτοδιοίκηση µε το όµορο αγρο-
τεµάχιο, του γείτονά του δηλαδή, η οικογένεια του οποίου
από το 1960 κατείχε 600 µέτρα σε αυτό το αγροτεµάχιο όπου
είχε φυτέψει ελαιόδεντρα. 

Έρχεται ο γείτονας και κάνει ένσταση γι’ αυτά τα εξακόσια
µέτρα µέσω των υπηρεσιών πάντα, µέσω του Τµήµατος Πο-
λιτικής Γης. Η Υπηρεσία µού εισηγείται να κάνουµε µερική
ανάκληση των 600 µέτρων σε αυτό το αγροτεµάχιο. Μετά
από αυτή την εισήγηση της Υπηρεσίας προβήκαµε στη µε-
ρική ανάκληση των 600 µέτρων και του αναλόγου τιµήµατος. 

Ο κύριος στον οποίο παραχωρήσαµε το αγροτεµάχιο κάνει
ένσταση στην αποκεντρωµένη διοίκηση και -καλώς ή κακώς-
η αποκεντρωµένη διοίκηση αποφάσισε να του επιστρέψει τα
εξακόσια µέτρα.

Η θητεία µου ολοκληρώθηκε το Δεκέµβριο του 2010 σαν
να µην συνέτρεχε απολύτως τίποτα. Κατηγορούµαι από την
κυρία εισαγγελέα για ψευδή βεβαίωση στα εξακόσια µέτρα,
που έγινε κατόπιν εισηγήσεως της Υπηρεσίας, του Τµήµατος
Πολιτικής Γης. Αν εγώ παρ’ όλα αυτά έκανα λάθος ή η Υπη-
ρεσία, αυτό το λάθος αποκαταστάθηκε στην αποκεντρωµένη
διοίκηση µε την ένσταση που υπέβαλε ο συγκεκριµένος κύ-
ριος.

Άρα, είναι ένα θέµα µη γενόµενο ουσιαστικά, αφού ούτε
αδικήθηκε ούτε µεσολάβησε τίποτα. Και ούτε υπάρχει συγ-
κεκριµένη καταγγελία…

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ζηµία δεν υπάρχει.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΟΓΙΑΚΑΣ: Ζηµία δεν υπάρχει, καταγγελία

δεν υπάρχει.
Η κυρία εισαγγελέας, από ένα υπόµνηµα που διάβασε στη

δικογραφία, ότι ο νοµάρχης έκανε µερική ανάκληση της απο-
φάσεως, θεώρησε ότι υπέγραψα ψευδή βεβαίωση. 

Ειλικρινά, εάν νοµίζετε ότι έχει γίνει οτιδήποτε, να πάω να
δικαστώ.

Κύριε Αθανασίου, ειλικρινά είναι πράγµατα που ξεφεύγουν
κάθε λογικής. Πήγα στο τριµελές να δικαστώ και τους είπα
«εντάξει». Πρέπει, όµως, να υποστούµε όλη αυτή τη διαδικα-
σία, να ξαναπάµε, να χάνουµε ηµέρες, να έρθουµε σήµερα
εδώ να πούµε τι έχουµε κάνει. Τέλος πάντων, είναι πράγµατα
τα οποία δεν στέκουν. 

Εάν νοµίζετε ότι πρέπει να πάµε στο δικαστήριο, πολύ ευ-
χαρίστως, αλλά είναι κάτι που δεν υφίσταται.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εγώ ευχαρι-

στώ.
Πάµε στην τελευταία υπόθεση που αφορά τον κ. Ηλία Κα-

σιδιάρη, ο οποίος καλείται, εφόσον θέλει, να µιλήσει. 
Θα µιλήσετε από τη θέση σας, κύριε Κασιδιάρη;
ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Από θέσεως, µάλιστα.
Ζητώ, λοιπόν, επισήµως από το Προεδρείο, εις ό,τι αφορά

εµένα, το πρόσωπό µου και τους υπόλοιπους Βουλευτές του
κόµµατός µου, να καταργηθεί η ασυλία. Ούτως ή άλλως έχει

καταργηθεί στην πράξη. Ζητούµε να µην έχουµε ασυλία, διότι
δεν µπορεί να γίνεται αυτή η δουλειά, να είµαι κάθε δεκα-
πέντε ηµέρες στην επιτροπή και µετά στην Ολοµέλεια, µία
φορά το µήνα να έχω άρση ασυλίας, να έρχονται εδώ οι άν-
θρωποι, οι Βουλευτές από τα µπάνια τους, που πίνουν τον
καφέ τους στο Κολωνάκι! Και κάνουµε Ολοµέλεια της Βου-
λής, επειδή κάθε τόσο δηµιουργείται θέµα µε τη Χρυσή Αυγή
και µας κάνετε άρση ασυλίας. Έχουµε σπάσει κάθε παγκό-
σµιο ρεκόρ! Έχω µετρήσει πάνω από δέκα, όσο καιρό είµαι
Βουλευτής. Δεν έχει υπάρξει ξανά τέτοιο φαινόµενο από τη
Μεταπολίτευση και µετά. Και είναι όλες για πολιτικούς λό-
γους. Και στην πράξη, δεν υφίσταται ασυλία για τους Βου-
λευτές της Χρυσής Αυγής.

Όταν έστειλε ο Σαµαράς στο σπίτι µας την Αντιτροµοκρα-
τική και είχαν έρθει στο σπίτι µου τριάντα άτοµα, λέω στον
εισαγγελέα: «Τι έγινε, κύριε εισαγγελέα; Έχετε κάποιο έν-
ταλµα;» Μου λέει, «Όχι». «Έχετε κάνει άρση της ασυλίας
µου;» Μου λέει, «Όχι». Λέω, «Τι έχετε;». Και µου είπε, «Είναι
αυτόφωρο κακούργηµα». Την ώρα που κοιµόµουν έκανα αυ-
τόφωρο κακούργηµα! Κι έχω άλλες δέκα τέτοιες υποθέσεις.

Άρα ζητάµε επισήµως από το Προεδρείο να µην έχουν
ασυλία οι Βουλευτές της Χρυσής Αυγής. Ούτως ή άλλως,
στο πρόγραµµα του κόµµατός µας περιλαµβάνεται και το
µέτρο της οριστικής κατάργησης της ασυλίας των Βουλευ-
τών και του νόµου περί ευθύνης Υπουργών.

Εις ό,τι αφορά το σηµερινό, η σηµερινή υπόθεση είναι για
γέλια. Μιλάµε για µια υπόθεση, κατά την οποία το φερόµενο
ως θύµα µου, ο κάµεραµαν που κρατούσε την κάµερα, την
οποία κατέβασα, βγαίνει απευθείας στα κανάλια και λέει,
«Δεν έχω κανένα πρόβληµα µε τον άνθρωπο, γνωρίζω τι πέ-
ρασε, δεν τίθεται κανένα ζήτηµα». Κι έρχεται µετά από δύο
χρόνια ένας πολίτης, ο οποίος δεν ξέρω καν αν υπάρχει –ένα
όνοµα και µόνο υπάρχει εδώ στη δικογραφία, ο εισαγγελέας
δεν άσκησε καµµιά δίωξη- και λέει, «Θεωρώ ότι είναι αυτε-
πάγγελτο το αδίκηµα». 

Κι έρχεται η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, η κ. Κοτζα-
µάνη, η οποία περιέχεται στο περίφηµο βίντεο Μπαλτάκου
που την αποκαλεί «θεούσα» ο Γενικός Γραµµατέας της Κυ-
βέρνησης -δεν ξέρω αν τα κάνει για θρησκευτικούς λόγους
όλα αυτά- να µου ασκήσει δίωξη. Τέτοιου είδους αυτεπάγ-
γελτες διώξεις λόγω καταγγελίας πολίτη, είναι µόνο το 3%
όχι των δικών που γίνονται, των διώξεων που πάνε σε εισαγ-
γελέα. Και µετά αυτές απορρίπτονται.

Έχουµε σπάσει, λοιπόν, κάθε ρεκόρ. Έχει τύχει προσωπικά
να µου γίνει, από την ηµέρα που έγινε Βουλευτής, πάνω από
δέκα φορές η άρση της ασυλίας. Αθωώνοµαι σε όλα πανη-
γυρικά, όπως θα γίνει και τώρα. Υπόθεση ληστείας µε ψευ-
δοµάρτυρα στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, που είναι κατηγορούµενη
σήµερα. Η περίφηµη υπόθεση µε το χαστούκι στην Κανέλλη.
Αθωώνοµαι πανηγυρικά, γιατί είχε πάρει τηλέφωνο ο Δελα-
τόλας την εισαγγελέα Ράικου και της έλεγε «Έλα, Ελένη µου,
να ασκήσεις δίωξη». 

Και υπάρχουν και δεκάδες άλλα περιστατικά. Για διακεκρι-
µένη οπλοκατοχή έκανα έναν χρόνο φυλακή και ενάµιση
χρόνο φυλακή έκαναν οι Βουλευτές του κόµµατός µου. Ο κ.
Λαγός, που είναι εδώ τώρα, είναι στη φυλακή, αφού έχει
κάνει δεκαοκτάµηνο. Δεν υπάρχουν σε καµµία χώρα του κό-
σµου τέτοιου είδους παρανοµίες. 

Και µετά από έναν χρόνο στη φυλακή το Συµβούλιο Εφε-
τών µου λέει, «Η κατά νόµον βαρύτητα της πράξης δεν αρκεί
για την επιβολή προσωρινής κράτησης». Μετά από έναν
χρόνο µου λένε ότι δεν έπρεπε να πάτε φυλακή ούτε µία
ηµέρα. 

Καταλαβαίνετε, λοιπόν, και καταλαβαίνει ο ελληνικός λαός,
που ακούει αυτή τη στιγµή, τι εγκλήµατα έχουν γίνει σε
βάρος του τρίτου πολιτικού κόµµατος της χώρας. Και αυτές
οι πολιτικές διώξεις συνεχίζονται. 
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Και σήµερα µια παρωδία πολιτικής δίωξης είναι αυτή για
την οποία ζητείται να µου αρθεί η ασυλία.

Και, βέβαια θέλω να κλείσω λέγοντας στον Υπουργό της
Δικαιοσύνης, ο οποίος απουσιάζει, ενώ κανονικά σε τέτοιου
είδους συνεδριάσεις της Ολοµέλειας πρέπει να είναι παρών
ο Υπουργός της Δικαιοσύνης, ότι η Χρυσή Αυγή σε όσα είπε
για τις στηµένες πολιτικές διώξεις και τα στηµένα κατηγορη-
τήρια, επαληθεύτηκε 100%. Και βλέπουµε σήµερα να βοά ο
δηµοσιογραφικός κόσµος της χώρας για τον περίφηµο ει-
σαγγελέα του Σαµαρά, τον περίφηµο Παναθηναϊκάκια, που
όλη η Βουλή έχει ακούσει τις εντολές του Σαµαρά ηχογρα-
φηµένες, αυτόν για τον οποίο γράφουν από τα έντυπα της
άκρας Αριστεράς, από το «HOT DOC», µέχρι τις εφηµερίδες
της Νέας Δηµοκρατίας, όπως είναι τα «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» και
η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ». Και γράφουν για το τι αίσχη έχουν γίνει
στην κυριολεξία για να είναι προϊστάµενος στην Εισαγγελία
Εφετών ένα όργανο µιας διεφθαρµένης κυβέρνησης.

Και καταγγέλλω ότι παραµένει το συγκεκριµένο πρόσωπο
στη θέση του, παρ’ ότι έχει αποδειχθεί µε ντοκουµέντα -τα
είχαµε πει εµείς εδώ κι έναν χρόνο, καθυστερήσατε εσείς να
τα αντιληφθείτε- πως το συγκεκριµένο πρόσωπο βρίσκεται
στη θέση αυτή παράνοµα.

Με τέτοιου είδους παράνοµους εισαγγελικούς λειτουρ-
γούς, µε τέτοιου είδους διεφθαρµένους παράγοντες, οι
οποίοι αµαυρώνουν την εικόνα της δικαιοσύνης, έρχονται
διαρκώς νέα αιτήµατα για άρσεις ασυλίας των Βουλευτών
της Χρυσής Αυγής. Μιλάµε για µία βιοµηχανία, η οποία για
να σταµατήσει, ζητώ επισήµως να σταµατήσει να υπάρχει
ασυλία για µας. Ούτως ή άλλως την έχετε καταλύσει στην
πράξη, όπως έχει καταλυθεί και το Σύνταγµα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προφανώς απευ-

θυνθήκατε στο Προεδρείο και µέσω του Προεδρείου προς
τη Βουλή. 

Πρώτον, το Προεδρείο δεν αποφασίζει περί του αιτήµατός
σας. 

Δεύτερον, δεν υπάρχουν κόµµατα που έχουν εφηµερίδες.
Υπάρχουν εφηµερίδες που µπορεί να υποστηρίζουν πολιτι-
κές απόψεις που εκπροσωπούνται, ενδεχοµένως, από τα
κόµµατα, αλλά όχι ότι τα κόµµατα που έχουν δικές τους εφη-
µερίδες, όποιο κόµµα κι αν είναι. 

ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Πρόσκεινται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εκτός αν υπάρχει

κάποιο που έχει τη δική του εφηµερίδα.
Σας ευχαριστώ για τη συνεργασία σας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η

συζήτηση επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων
µας κ.κ. Σπυρίδωνος-Αδώνιδος Γεωργιάδη, Βασιλείου Γιό-
γιακα (δύο δικογραφίες) και Ηλία Κασιδιάρη.

Στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί µυστική ψηφοφορία. Έχει
καταρτιστεί ψηφοδέλτιο µε τα ονόµατα των συναδέλφων, για
τους οποίους ζητείται η άρση της ασυλίας. Κάθε συνάδελ-
φος θα σηµειώνει την ψήφο του δίπλα στα ονόµατα των συ-
ναδέλφων, για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυλίας. 

Εκείνος που ψηφίζει υπέρ της άρσης της ασυλίας σηµει-
ώνει την προτίµησή του δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και
στη στήλη «ΝΑΙ», δηλαδή, λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση του εισαγ-
γελέως, αντιστοίχως «ΟΧΙ» και «ΠΑΡΩΝ».

Η µυστική ψηφοφορία γίνεται σύµφωνα µε το άρθρο 72
του Κανονισµού της Βουλής.

Στη συνέχεια και µε την εκφώνηση του ονόµατός του από
τους επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψη-
φοδέλτιο στους συναδέλφους -ως ψηφολέκτες- κ. Πανα-
γιώτα Δριτσέλη, την οποία παρακαλώ να προσέλθει, από τον
ΣΥΡΙΖΑ και τον κ. Κωνσταντίνο Καραµανλή από τη Νέα Δη-
µοκρατία, τον οποίο, επίσης, παρακαλώ να προσέλθει, οι
οποίοι θα το µονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο Βου-

λευτής εψήφισε.
Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει η καταµέτρηση

των ψήφων από τους συναδέλφους που προανέφερα, όπως
θα προκύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωρι-
σθούν µαζί µε το πρωτόκολλο ψηφοφορίας στα Πρακτικά της
σηµερινής συνεδρίασης.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως.
Καλούνται επί του καταλόγου οι Βουλευτές κ. Ζήσης Ζάν-

νας από τον ΣΥΡΙΖΑ και κ. Γιώργος Στύλιος από τη Νέα Δη-
µοκρατία.

Παρακαλώ, να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Υπάρχει συνάδελ-

φος, ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η

ψηφοφορία και παρακαλώ τους κύριους ψηφολέκτες να προ-
βούν στην καταµέτρηση και διαλογή των ψήφων και την εξα-
γωγή του αποτελέσµατος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το απο-
τέλεσµα της διεξαχθείσης µυστικής ψηφοφορίας επί των αι-
τήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών. 

Ψήφισαν συνολικά 111 Βουλευτές. 
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Σπυρίδωνος-Αδώνιδος

Γεωργιάδη:
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 12 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 95 Βου-

λευτές. 
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 3 Βουλευτές.
Λευκό 1.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται. 
Για την πρώτη υπόθεση του συναδέλφου κ. Βασιλείου Γιό-

γιακα:
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 27 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 77 Βου-

λευτές. 
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 7 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται. 
Για τη δεύτερη υπόθεση του συναδέλφου κ. Βασιλείου Γιό-

γιακα:
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 85 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 20 Βου-

λευτές. 
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 6 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή

για την άρση της ασυλίας του. 
Τέλος, για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Ηλία Κασι-

διάρη:
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 83 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 22 Βου-

λευτές. 
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 6 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή

για την άρση της ασυλίας του. 
(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονο-

µαστικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και
έχουν ως εξής:
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4696 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4697



4698 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4699



4700 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4701



4702 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4703



4704 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4705



4706 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4707



4708 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4709



4710 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4711



4712 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4713



4714 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4715



4716 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4717



4718 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4719



4720 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4721



4722 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4723



4724 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4725



4726 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4727



4728 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4729



4730 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4731



4732 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4733



4734 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4735



4736 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4737



4738 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4739



4740 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4741



4742 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4743



4744 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4745



4746 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4747



4748 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4749



4750 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4751



4752 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4753



4754 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4755



4756 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4757



4758 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4759



4760 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4761



4762 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4763



4764 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4765



4766 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4767



4768 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4769



4770 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4771



4772 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4773



4774 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4775



4776 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4777



4778 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4779



4780 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4781



4782 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4783



4784 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριοι συνάδελ-
φοι, όπως θα γνωρίζετε, µε οµόφωνη απόφαση της Διάσκε-
ψης των Προέδρων η Βουλή κλείνει για επτά εργάσιµες
ηµέρες µέχρις τις 16 Αυγούστου 2015.

Ευχαριστούµε τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες και τους
ευχόµαστε καλές διακοπές.

Ευχαριστώ τις κυρίες και τους κυρίους τους για τη συν-

δροµή τους στο Προεδρείο, καθώς και όλους τους συναδέλ-
φους.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε
τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Σώµατος και ώρα 13.40’ λύεται η συ-

νεδρίαση.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΔ’ - 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 4785

ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


